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Vorwort 
 
 

Das Deutsche wissenschaftliche Institut der Steuerberater e. V. legt hiermit im sechsundzwan-
zigsten Jahrgang (2025) das „Handbuch Erbschaftsteuer und Bewertung“ vor. Das Handbuch soll 
seinen Benutzern die Arbeit bei der Abgabe der Steuererklärungen erleichtern; es entspricht in 
seiner Gestaltung dem bewährten Konzept der Reihe der Veranlagungshandbücher.  

Ein dem Werk vorangestelltes, nach den Paragraphen von BewG, ErbStG, GrEStG und GrSt 
geordnetes Anlagenverzeichnis gibt eine Übersicht über die Anlagen und erleichtert deren Auffin-
den. Ein eigenes Gesetzesverzeichnis stellt zudem die zusätzlich abgedruckten Gesetze und Verord-
nungen zusammen. Einzelnen Paragraphen mit umfangreichem Anhang wurden gesonderte In-
haltsübersichten vorangestellt. 

Zur Gesamtorientierung sind am Anfang des Handbuchs das Bewertungsgesetz, das Erbschaft-
steuergesetz, das Grunderwerbsteuergesetz und das Grundsteuergesetz jeweils in geschlossener 
Form abgedruckt, so dass die Vorschriften im Zusammenhang gelesen werden können. Diesen 
geschlossenen Wiedergaben vorangestellt sind tabellarische Übersichten der seit der letzten Neube-
kanntmachung der Gesetze ergangenen Änderungen, zuletzt durch das Jahressteuergesetz 2024, 
BGBl. I Nr. 387. 

Im Hauptteil folgen dann einzeln in systematischer Zuordnung die Vorschriften des Bewertungs-
gesetzes mit den ErbStR 2019 und ErbStH 2019, den aktuellen Anwendungserlassen zur Bewer-
tung des Grundbesitzes und weiteren Verwaltungsanweisungen, danach die Vorschriften des Erb-
schaftsteuergesetzes mit der ErbStDV, den ErbStR 2019 und ErbStH 2019 und mit weiteren 
Verwaltungsanweisungen. Weiter sind enthalten und systematisch erschlossen die Bestimmungen 
des Grunderwerbsteuergesetzes mit umfangreichen Verwaltungsanweisungen und ausführlichen 
Rechtsprechungsübersichten sowie die Bestimmungen des Grundsteuergesetzes mit den zugehö-
rigen aktuellen Anwendungserlassen und Anlagen. 

In den Anhängen ist zusätzliches übergreifendes Material zusammengestellt; Anhang I enthält 
u. a. den Abgrenzungserlass, ein für mehrere Steuerarten wichtiges „ABC der Abgrenzung der 
Betriebsvorrichtungen“ sowie Auszüge aus dem Baugesetzbuch und aus dem Bundeskleingar- 
tengesetz und die Immobilienwertermittlungsverordnung; in Anhang II sind Anlagen zur Erb-
schaftsteuer (§ 25 ErbStG 1974, Vordruck-Muster, die allgemeine Verwaltungsanweisung für  
die Erbschaftsteuer, Verbraucherpreisindizes nach verschiedenen Basisjahren und je ein Verzeichnis 
der Erbschaftsteuer-Finanzämter und der Feststellungsfinanzämter) abgedruckt.  In Anhang III ist 
der Anwendungserlass zur Bewertung des Grundvermögens nach den Änderungen durch das 
JStG 2022 (AEBew JStG 2022) abgedruckt. Anhang IV enthält die Grundsteuergesetze der Länder. 

Die Texte von Gesetz, Durchführungsverordnungen, Richtlinien sowie der ergänzenden Vor-
schriften sind typographisch besonders voneinander abgehoben, so dass auf den ersten Blick er-
kennbar ist, um welche Art von Vorschrift es sich handelt. Balken am Rand kennzeichnen die 
gegenüber der letzten Auflage ergangenen bzw. aktuell anwendbaren Änderungen. Zur Erleichte-
rung der Arbeit mit dem Handbuch sind paragraphenweise durchgezählte Randziffern eingefügt 
worden, auf die auch das Sachregister abgestellt ist. 

Verwaltungsanordnungen, die aus Platzgründen nicht in vollem Wortlaut in das Handbuch auf-
genommen werden konnten, sind in den Fußnoten des Werkes in Leitsätzen wiedergegeben.  

Die Auswahl und Bearbeitung des Materials für die neue Auflage ist wieder in Zusammenarbeit 
mit Frau Anke Borrmann und Frau Sabine Thalmair vom Bayerischen Staatsministerium der Fi-
nanzen und für Heimat, München, sowie Herrn Sören Weiß von der Oberfinanzdirektion Nord-
rhein-Westfalen, Münster, erfolgt; ihnen sind wir für ihre wertvolle Mitarbeit sehr zu Dank ver-
pflichtet. 

Anregungen zur Ausgestaltung, Ergänzung und Verbesserung des Handbuchs sind uns stets will-
kommen. 
 
Berlin, im Juli 2025 Deutsches wissenschaftliches Institut 

der Steuerberater e. V. 
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